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2 3 6  Övriga recensioner

m ässa, en d jävulsm ässa, ett g igan tiskt brott m ot 
tid igare norm system ». D en  citerade m eningen v i­
sar, hur intensivt och lide lse fu llt G ran lid  levt sig in 
i detta R yd b ergs m ästerverk.

Ja ,  sin tes gen o m fö r han on ekligen  m ed stor 
en ergi m en också m ed veten skap lig  saklighet. 
V isst lockas han stundom  till ö verd rifte r, t. ex. i 
fråga om  det b ärkraftiga i » D ex ip p o s»  och  » Sn ö ­
fr id » , m en om  det väsentliga  ö vertygar han: att 
den starka pen dlin gen  i R yd b ergs ly rik  liksom  i 
hans eget väsen m ellan d ju p  pessim ism  och  in­
n erlig  hinsideslängtan får sitt u ttryck i en ständig 
strävan e fte r  den gen uin a form en , som  då m åste 
b li den dram atiska lyriken s form . H an har också 
rätt i avsikten m ed den forskn in g  han m ed så 
sm ittande iver  gen om fört: R y d b e rg  är en d iktare 
o ckså fö r  vår tid.

Elof Ehnmark

C laus Secher: Seksualitet og samfund i Herman 
Bangs romaner. B o rgen s B illigb o gs B ib lio te k  2 3 . 
H o lsteb ro  19 7 3 .

K laus P. M orten sen : Sonderinger i Herman Bangs 
romaner. V in ten s Forlag. K b h vn  19 7 3 .

H erm an  B an g har under de senare åren b liv it allt 
m er och m er aktuell. H ans b ö ck er k o m m er stän­
digt i nyutgåvor och han är förem ål fö r  ett inten­
sivt studium . H ans n ervöst en gagerande stil som  
gö r läsaren till m edskapande känns förb lu ffan de 
m odern , och dem askeringen , t. ex. av b yidyllen  i 
V ed  V e je n , av b orgerskapet i köpenham nsrom a- 
nen Stuk  och av nationellt patos i rom anen T in e 
om  k riget 18 6 4  är i takt m ed vår tid.

C laus Sechers och  K laus P. M orten sen s studier 
är två nykom na värdefu lla b idrag till litteraturen 
om  B ang. B åda bygger på en närläsning av texten 
m en elje st är det egen tligen bara det gem ensam m a 
utgivn ingsåret som  g e r  an ledning till att de här 
b ehandlas tillsam m ans.

C laus Sech er anger sitt syfte  på fö ljan d e sätt: 
»A n alysern es sigte e r  at grib e  rom anernes hold- 
ning til seksualitet o g  sam fund o g  sam tidig at på- 
v ise  förb in delsen  m ellem  de to om råder. D ette  
kraever en socialpsyko logisk  teori, socialpsyko­
log isk  teori, som  efter  m in (og andres) m en in g ber 
vaere resu ltatet a f  en sam m entaenkning a f m arxis­
m ens og psykoan alysen s teoretiske resu ltater.»  
D en n a  deklaration  kan m åhända väck a farhågor 
om  att författaren  skall v isa  sig  alltför låst vid sina 
teo rie r, m en farhågorna visar sig i så fall o b erät­
tigade. Ä v e n  om  siktet är m ed vetet begränsat kan 
man inte säga att texten  pressas fö r  hårt. H ä r  och 
var v ä rje r  m an sig visserligen  m ot Sech ers ana­
lyser, m en o ftast b ero r det m indre p å  att m an vill 
ge  honom  orätt än p å  hans språkbruk. N ä r  fru

B e rg  på lek  gö m m er T in e  under sängkläderna och 
när T in e  gungar på en gren , sägs leken  ha »en 
tydelig  seksu el karakter» . M an förstår vad Sech er 
m enar: i det en a fa llet den  äktenskapliga sängen, 
i det andra fladdrar k jo larn a  om  hennes ben , m en 
u ttrycket ställer det vagt antydda i alltför skarp 
belysn ing. Ja g  u pp lever d et o ck så ibland som  en 
sm ula störande att d et sällan fram går om  d et är 
B an gs v e rk  som  tolkas — vad han kan ha avsett 
— e lle r  om  det är läsarens v e rk  som  diskuteras. 
E tt par exem p el till från rom anen T in e . E n  kvin na 
som  gen om  b om bardem anget fö rlo ra t allt sitter 
och  slår sina händer m ot sk ötet och  jäm rar sig 
ö ver förlusten  av »alt, hvad vi ej er o g  har». Sech ­
er förk larar att gesten  o ck så  »viser sk edet som  
kvindens en este  ej en dom ». D e t  låter sig  natur­
ligtvis sägas, liksom  att när B e rg s  b egär e fter T in e  
väcks av hennes röst, alltm edan kan on ern a s ju n g ­
er, m åste varje  tv ive l förstum m as om  att kan on ­
erna o ckså är en pen issym bol. A tt de från B angs 
sida var avsedda som  d et torde do ck  vara  svårt 
att g ö ra  sannolikt. V ad  han v isar insikt i är na­
turligtvis d et förhållandet att under svår förtv iv lan  
och  svåra yttre förhållanden sö k er krop par gärna 
varann.

Sechers värd erin g  av B an gs insats kan nog också 
kännas d iskutabel fö r m ånga läsare. H an  sk river 
avslutningsvis: »En m otiverin g  fo r  at laese B an g  
kan derfo r  ik k e  bygge på fo rfattersk ab ets dybe 
erkendelsem aessige p ersp ek tiver. Laest i en så­
dan sammenhaeng b liver  d et kun v ild led en d e og 
m ystificeren de. Laeser m an d et derim od i dets 
h istoriske re lativ itet som  ek sem p ler  på ty­
p iske b evid sth edsfo rm er, som  tekstlige bearbejd - 
n inger a f de p syk o lo g isk e  reaktion er på det 
kapitalistiske varesam funds opkom st, så b liver 
det en orm t spaendende. O g  da b liver det h e ller 
ik ke  uvaesentligt at B an g  er en stor kunstn er 
[ . . . ] »

D e  här fram dragn a citaten kan ge intryck av att 
Sech er hårt pressar sexu alsym b olik en  i B an gs verk  
och av att han på bekostnad  av  estetisk a  k valiteter 
bara intresserar sig fö r  rom anerna som  speglar av 
dåtidens sam hälle och k lasskam p. I s jä lva  v e rk e t är 
h elh etsin trycket av hans studie ett helt annat. S e x ­
ualitetens, driftens roll i B angs v e rk  är do m in e­
rande och gö r även rätt långtgående tolkn in gar 
berättigade, även om  de v isserligen  inte särskilt 
m ånga Freudcitaten  och -re feren sern a  varken  gö r 
Freud e ller an alyserna någon större tjänst. B angs 
o m sorg  om  att se sina p erso n er i deras m iljö  bidrar 
till att gö ra  en studie g ivan de av det sam hälle de 
lever i. Sechers närläsning av texten ger  på det 
hela taget fint u tbyte. D e  fik tiva  p erso n ern a ana­
lyseras p syk o lo g isk t, gärna e fter Freud, och 
m y ck et ingående. D e t sam hälle de lever i b lott­
läggs och den na aspekt visar sig ha en h el d el att 
ge. A n alysern a  kan v isserligen  sägas vara  ordrika,
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m en det är i gengäld  en lättläst och  underhållande 
bok han skrivit.

K laus P. M orten sen  in leder sin studie m ed en 
analys av H aab lase  Slaegter. H an  fin n er att dess 
bärande tem a är det att m änniskornas inn ersta vä­
sen och längtan aldrig når fram  till erkännande och 
fu llbordan. A lla  B angs verk  kretsar kring detta, 
alla hans hu vu d person er lider av denna splittring, 
denna konflikt.

M orten sen  använder sig nu av den na infallsvin­
k el i sina an alyser av B an gs rom aner. H an gör för 
övrigt exakt sam m a urval av verk en  som  Secher. 
Först diskuteras Faedra, V ed  V e je n  och Ludvigs- 
bakke såsom  rom aner om  m änniskans allm änna 
v illk or, om  det att vara  en främ m ande i världen , 
iso lerad , otillfredsställd . D äre fter  analyseras Stuk 
och T in e  såsom  v erk  där B an g  sökt blottlägga 
främ lingskapets uppkom st gen om  d ju p b orrn in g­
ar i d e t förflutna. T ill sist behandlas konstnärsro- 
m anerna M ik ael och D e  uden Faedreland ur den 
aspekten att konstnärs jaget trots sitt beständiga 
kretsande krin g främ lin gskapet och  splittringen 
aldrig når fram  till en harm onisk lösning.

D en  m ed vetn a begränsn in g som  ett sådant val 
av in fa llsv in kel inn ebär, m ö jliggö r en d jup b orr­
ning i rom anerna. M an kan fö r övrigt säga: i en 
d jupgåen d e analys av huvudpersonern a, e ftersom  
detta efter M orten sen s sätt att se är detsam m a. Så 
får vi t. ex. knappast höra talas om  andra perso ­
ner än dem .

A n alysern a  är sk ickligt och intelligent g jorda. 
Sku lle m an rik ta  någon anm ärkning vo re  det m ö j­
ligen den att de kan bli alltför teoretiskt in te llek ­
tuella. B åd e  Sech er och M orten sen  har en annan 
syn på m änniskans v illk o r och lyck o m ö jligh eter än 
B an g — och  de har inte samma. D e t är bara natur­
ligt m en k räver ett extra  inkännande i texten. B åda 
är väl in lästa på B an g  och förm år också ett sådant 
inkännande. Ä n d å tyck er jag att M orten sen , t. ex. 
i det stora m ittenpartiet i sam band m ed att T in e  
analyseras, har en lovligt in tellektuell — m åhända 
också lite m oraliseran de — attityd. H an  skriver 
att när realisten  B an g  hävdar, att verk ligh eten  
fö re ligger  oavh ängig  av m änniskans inn ersta fö r­
hoppningar, beklagar idealisten B an g  att det fö r ­
håller sig  så. » In gen  a f dem  har ret.»  B an g fö rb i­
ser, att den erfaren h et v i far, också bestäm s av 
de förvän tn ingar vi när till oss s jä lva  och världen . 
D en n a  »b lindhed» resu lterar i rom anernas sam ­
m anstötn ing m ellan dröm  och  verk ligh et så att 
rom anerna på »en u n derlig  bagvendt m åde» k o m ­
m er att handla om  hur nutiden inte kan in ko rp o ­
reras i d e t förflutn a, vars k ro p p slig g jo rd a  dröm  — 
m o dersgestalten , A ls, trad itionen — inifrån förtärs 
av den. T illäm pat p å  rom anen T in e  blir resu ltatet 
av an alysen , att rom anen vack lar m ellan att fram ­
ställa T in e  som  människan (och hennes öde så­

som  determ inerat av allm änna v illkor) och  som  en 
bestämd slags människa, dvs. det m aktlösa, v il je ­
lösa bytet fö r  andras v iljo r  och  m issgrepp.

D en  fråga man vill ställa är: innebär nu detta 
något rent p raktiskt, konstnärligt? U p p lever  man 
denna vacklan, om  det nu är en sådan, som  en 
svaghet i rom anen? J a g  kan inte inse det.

Invändningen skall ses som  en randanm ärkning. 
D en  som  vä lje r  att när läsa texter, an alysera dem  
och to lka dem , kan alltid utgå från att andra hellre 
velat se andra in fallsvinklar, andra analysm etoder, 
andra tolkningsförslag. H är vill man dock sällan 
kom m a m ed sådana invändningar. M an fö lje r  
M ortensens studie m ed stort intresse och upple­
ver hans sonderingar som  väsentliga och riktiga.

Torbjörn Nilsson

K e la  Kvarn: Max Reinhardt og Strindbergs visionaere 
dramatik. A kad em isk  Forlag. K b h vn  19 7 4 .

A tt Strindbergs dram atik spelade en betydande 
roll vid fram växten av den tyska expression istiska 
rörelsen  stod k lart redan fö r sam tiden. M ånga har 
dock säkerligen såsom  recen senten  funnit o lika 
litteraturhistorikers fö rsö k  att p recisera  Strind­
bergs betydelse  föga övertygan de. I sin avhandling 
om  Reinhardts iscensättningar åren 1 9 1 2 - 1 9 2 1  av 
Strin dbergs »visionaere» dram atik pekar den dans­
ke teater historikern K e la  Kvarn på den fö rm o dli­
gen  viktigaste orsaken till svårigheterna. Frågan 
m åste studeras tvärvetenskapligt m ed hjälp  av 
teaterhistoria. K e la  Kvarn form ulerar d et så här: 
»Fnrst studiet a f Rein hardts regibnger vil g ive  
et nogenlunde fyldestgnrende svar på, hvordan 
der i det kriseh aergede T ysk lan d kunne opstå en 
fo rm elig  Strin dberg-ku lt, og v ise  hvor man i dåti­
dens o p fere lser p lacerede akcenterne. V e d  at be- 
tone de strin dbergske stykkers m areridtagtige og 
angstfylde karakter, ved  at v iser deres »Zerrissen- 
heit», b lev  Rein hardts iscenesaettelser bestem - 
m en de både fo r Strindbergs ro lle  som  ekspres- 
sionism ens ban n erferer i T ysk lan d  og fo r den 
ekspression istiske scenekunst, der ku lm inerede i 
T y  v er  ne.»

D e t är ett begränsat antal Strin dbergsförestä ll- 
ningar Kvarn analyserat: D ödsdansen  ( 19 1 2 ) ,  
O väder ( 1 9 1 3 ) ,  Pelikan en ( 19 1 4 ) ,  Spöksonaten  
( 19 16 )  och Ett dröm spel ( 19 2 1 ) .  D etta  har den 
fördelen  att varje  föreställn ing blir fylligt beskri­
ven och att en rik lig  do kum enterin g varit m öjlig. 
K varns bok blir på så sätt ett utom ordentligt 
h jä lpm edel fö r den som  sysslar m ed period en s 
dram atik. H an eller hon kan utan att beh öva söka 
sig till M ax R ein h ardt Forschungs- und G ed en k - 
stätte i Salzburg få en uppfattning om  den Strind- 
bergsföreställn in g som  g jo rd e  ett så stort intryck


